
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specialiuazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° … ?… del 2HPR. mm

0GGETTO:Aut0rÌzzazione alla stipula di Convenzione per l’effettuazione di prestazioni
di Medicina Interna presso il P.O. Militello Val di Catania dell’ASP Catania

Propostan. 52 del ééZ & ( ZQÉ

SETTORE PROPONENTE

Distruttore e Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

D tt.ssa Maria Carmen Agne! o Dott.ssa E ilia Ri

"
'

&? xl
7—

“ ÎM@fm /A01A
, ‘ /(/71VI @

!

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Glovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del

Segretario, Dati ssa Matia inan'edia “ Gilz' ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

Visti

con nota prot. n. 28836 del 01.02.2023, acquisita con peo prot. n. 621 del 02.02.2023,
1’ASP di Catania ha richiesto all’ARNAS Garibaldi di Catania di “manifestare la propria
disponibilità alla stipula di un accordo per I’eflettuazione delle prestazioni clinico —

assistenziali”, da svolgere presso 1’U.O.C. di Medicina Interna del PD. Militello Val di
Catania per carenza nel proprio organico di un adeguato numero di Dirigenti Medici di
Medicina Interna.

Rilevata In seguente istruttoria:

con nota prot. n. 1137/AA.GG. del 27.02.2023 il Direttore dell’UDC. di Medicina
lnterna del PO. Garibaldi Centro ha espresso parere favorevole ad "eventuale stipula di
convenzione" fra ASP di Catania ed ARNAS Garibaldi per l’effettuazione di prestazioni
aggiuntive di medici internisti presso il PD. di Militello di Val di Catania “ a condizione
che I 'eventuale attività non sia di intralcio all’attività istituzionale ";

con nota prot. n. MSI/AA.GG. del 17.03.2023 la Direzione Sanitaria Aziendale dell‘
ARNAS Garibaldi di Catania ha espresso parere favorevole “con verifica del rispetto
dell'orario massimo e relativi riposi, chiarendo altresi coi singoli dirigenti le eventuali
coperture assicurative e nel rispetto delle misure, LG e protocolli", con onere della
verifica di quanto richiesto del Responsabile dell‘UOC sopra citato;

con pec del 19.04.2023, acquisita con prot. n. 2424/AA.GG. del 19.04.2023 l’AS? di
Catania ha trasmesso l’ultima versione dello schema di convenzione per prestazioni di
Medicina Interna da svolgere presso il PD. Militello di Val di Catania.

Viste le principali clausole della Convenzione, trasmessa con peo 16.09.2022, prot. n. 17312
del 27.09.2022:

le prestazioni professionali da espletare presso il PD. di Miltello Val di Catania dell’Asp
di Catania, in possesso della specifica competenza richiesta, in servizio presso 1’ARNAS

Garibaldi di Catania, saranno svolte “ al di fiori del proprio orario di lavoro e
dell 'impegno di servizio per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali e,

comunque nel rispetto dei principi e secondo le modalità di esercizio delle attività di cui
all’art. 58 2° comma del CCNL del 19.12.2019 delle Dirigenza area sanità” e in base "

alle modalità concordate con il personale dell’ASP di CT’, giusto art. 2 della sopra
indicata convenzione;

l‘AS? di Catania "corrisponderà all’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di Catania
per le prestazioni eseguite (ed attestare successivamente dal Direttore della UOC di
Cardiologia richiedente) un compenso lordo omnicomprensivo pari ad € 60, 00 per ogni
ora di attività svolta ”giusto art. 2, detto importo riconosciuto

le suddette attività saranno oggetto di liquidazione e pagamento come previsto dall’art. 3

ed ai sensi dell'art. 117 comma 2 lettera a) e comma 3 del CCNL sottoscritto in data 19 dicembre 2019
Area Sanità, da corrispondere “al Dirigente partecipante. al netto delle ritenutefiscali e previdenziali.
nella misura del 95%…



- la suddetta convenzione avrà durata annuale con decorrenza dalla data di apposizione
della seconda firma, con possibile rinnovo su esplicita richiesta delle parti, previa
concorde volontà delle parti, giusto art.5.

Considerato che l‘Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN),
negli Orientamenti Applicativi - Aree Dirigenziali - Area lll (Sanitaria, professionale tecnica ed
amministrativa), n. Al 1 1277, testualmente dispone:

"
.. nello stesso ( CCNL. all ’art. 58. commi 1 e 2. si stabilisce che ”] 'attivltà di consulenza dei dirigenti

medici e veterinari per lo svolgimento di compiti inerenti i fini istituzionali ” (cfr. comma ]) "chiesta
all’azienda da soggetti terzi ...costituisce una particolare forma di attività aziendale a pagamento.
rientrante trale ipotesi di cui all 'art. 55 del CCNL 8. 6, 2000 [biennio economico lett c) da esercitarsi al
ilfuori del/’ impegno di servizio. (cfr... comma 2) ( ....) " ;

“. ..Caerentemente, dunque, l’art. 58, comma 3. del CCNL del! ’E. 6.200!) non ha previsto [
’accantanamento di cui all ‘art. 5, comma 2, lett. i) della stessa CCNL ed ha anzi stabilito che “il compenso
per le attività di cui alle lettere a) e 17) deve aflluire all 'azienda o ente di appartenenza che provvede ad
attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale prestatore della consulenza con la retribuzione del mese
successivo ".

Tenuto conto del Regolamento aziendale di quest’Arnas disciplinante le modalità di esercizio dell‘attività
libero professionale intramuraria ALPI adottato con deliberazione n. 1420 del 29 maggio 2014, modificato
con deliberazione n. 469 del 29 dicembre 2014, avente validità nelle more dell’adozione del nuovo
regolamento in corso di istruttoria.

Ritenuto pertanto potersi:
Autorizzare la stipula della convenzione per l’effettuazione di prestazioni di Medicina interna
cardiologiche presso l’U.O.C. di Medicina Interna presso il PD. di Militello di Val di Catania.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018) parte integrante del presente documento:

- Schema di convenzione per l’erogazione di prestazioni di medicina interna da svolgere

presso l’U.O.C. di Medicina Interna del PO. Militello di Val di Catania dell’Asp di Catania .

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- Autorizzare la stipula della convenzione per l’erogazione di prestazioni di Medicina Intema,

da svolgere presso il Po. di Militello di Val di Catania dell’AS? di Catania, con le modalità

previste dallo schema di convenzione.

Il Responsabile dell’UDC. Aff ' Generali

*********



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari

generali e pertanto,

]. Autorizzare la stipula della convenzione per l’erogazione di prestazioni di Medicina

Interna, da svolgere presso il PD. di Militello di Val di Catania dell’Asp di Catania, con le

modalità previste dallo schema di convenzione;

2. Trasmettere la convenzione firmata al Responsabile dell’UDC. di Medicina Interna

ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario dell‘ARNAS Garibaldi di Catania;

3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per

consentire la più celere applicazione della convenzione.

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni A o)

Il Segretario

Militaria ls 09%»



‘-l

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catanin

e ritirata il giorno

copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

L’addetto alla pubblicazione

si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell'art.65l.r. n.25l93, cosi come sostituito dall‘art,53 l.r n.30/934: contro lu

ll Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificato al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutivo:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl : seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

:. nota di approvazione prot. (i.

b. per decorrenza del teminei
del

[L FUNZIONANO RESPONSABILE



CONVENZIONE

TRA

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANIA

E

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI && i & i: (A: EIO

AZIENDA OSPEDALIERA 313 ”kg @@ 91544 D ( [)( CAT/AMA

L‘Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, codice fiscale e partita WA: 04721270877,

rappresentata dal Dott. Maurizio Lanza. munito dei necessari poteri come da D.A. di nomina n°

53/2022 con le modifiche di cui al D.A. n° l/2023, in qualità di Commissario Straordinario

domiciliato per la carica presso la sede legale sita in Via S. Maria La Grande, 5 - 95124 — Catania (di

seguito denominata "A.S.R di CT");

E

IASP elo AO, Codice Fiscale e Partita WA: OJfl-ZÎÌZQQÈJ’É, rappresentata dal Dott.

F.DE.NÌ.CQQK……… mtmito dei necessari poteri come da D.A… di nomina n° 53/2022

con le modifiche di cui al DA. n° 1/2023. in qualità di Commissario Straordinario, domiciliato perla
carica presso la sede legale sita in@.…$…H.È<ÈÌA…D LÉ:ÉS.UÎ. CAP .......... — CBIANIR... (di

seguito denominata ". …S..GÈQIBALD\

PREMESSO

-che, per la grave carenza delle figure di Dirigenti Medici di Medicina Interna nell’organico

dell’A.8.P. di Catania. risulta necessario procedere all’instaurazione di un rapporto di collaborazione

con l’Azienda Î\:ÈN È$.G’S\ÈÌQND \. attraverso la stipula di una Convenzione, nelle more

dell’espletamento delle procedure atte ad acquisire il personale in questione;

-cho, per tale ragione. l’A. S.P. di Catania. con nota prot. n. ...................... .ch ......................
ha chiesto al]Azienda H’J ffî’.$ .MBHLÙl ...... la propria disponibilità alla stipula di un accordo

per l‘ effettuazione delle prestazioni di che trattasi; _

-chc il Direttore Generale dell’Azienda kì“fl’$…Gîfî…h ha comunicato la propria

disponibilità alla stipula della presente Convenzione;

-che appare, pertanto, necessario determinare le modalità operative del presente accordo. contenuti

economici e durata dello stesso;

Tutto ciò premesso le Parti



CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1

Oggetto

L‘Azienda Fn?i«i%.6frîìl%i…effeltuerà. attraverso l’utilino di propri dipendenti con qualifica

dirigenziale. le prestazioni di Medicina Interna a favore degli utenti dell’A.S.P. di CT. presso il RO.

di Militello in Val di Catania.

Art. 2

Modalità di svolgimento dell ’attivr'rà : compenso
Le prestazioni professionali saranno espletate presso il RO. di Militello in Val di Catania afferente

all‘A.S.P. di CT, dai medici in possesso della specifica competenza richiesta. in servizio presso
l’Azienda i\R\î RXS.GÎ*RÌPJAWH di fuori del proprio complessivo orario di lavoro e

dell’impegno di servizio per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali e, comunque, nel

rispetto dei principi e secondo le modalità di esercizio delle attività di cui all’art. 58. 2° comma. del

C.C.N.L. 19/12/2019 della Dirigenza area sanità.

Specificatnmente le attività richieste verranno eseguite presso l’U.O.C. di Medicina Interna del PO.

di Militello in Val di Catania afferente all'A.S.P. di CT. secondo modalità concordate con il personale

dell’A SP di CT.
.

L’A.S.P. di CT corrisponderà all’Aziendahgflbvfs.G/ifiii,skpiîi' le prestazioni eseguite (ed attestate

successivamente dal Direttore dell'U.0.C di Medicina lntcma richiedente) un compenso lordo

omnicomprensivo pari ad € 60,00, per ogni ora di attività svolta.

Art. 3

Modalità di pagamento
L’A.S.P. di CT prowederà alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni eseguite dai Dirigenti

medici dell‘Azienda ÀRNÀS...C‘ÀR\.BÀLÒL attraverso gli uffici competenti, previa

presentazione dei fogli di presenza regolarmente vistati dal personale incaricato dall‘A.S.P. di CT.

attestanti il numero degli accessi effettuati nel periodo di riferimento ed il numero di ore rose per

ciascun accesso.

il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura

mensile che sarà predisposta dall’Azienda ÈRÌ\ÀS…GHQLBMÌÀMIa base del rendiconto delle

prestazioni svolte.

La predetta attività sarà svolta al di fuori dell‘orario di servizio e la ripartizione delle quote sarà

quella prevista dal regolamento sull’attività libero-professionale dell’Azienda AQNAb..ÙÀRUì/iihìl

L’Azienda MZÎEQ.WJUMQHttMMO il pagamento, provvederà a versare a ciascun Dirigente

Medico di Medicina lntema. le quote di propria spettanza.

Art. 4
Condizioni



La presente Convenzione non comporta l‘instaurarsi di alam rapporto di lavoro subordinato da parte

dei Dirigenti Medici. dipendenti dell‘Azienda Akt/tifi . . . .
QARJ.Y$F:EN ...........

Art. 5

Durata Convenzione

La presente Convenzione decorre dalla data di apposizione della seconda firma digitale ed avrà la

durata di anni 1 (uno). nelle more dell’espletarnento delle procedure atte ad acquisire il personale in

questione. La presente Convenzione è rinnovabile su esplicita richiesta delle Parti con esclusione del

tacito rinnovo.

Art. 6

Copertura Assicurativa

Per i rischi R.C.T. derivanti dalla esecuzione della attività oggetto della presente Convenzione e per i

rischi di infortunio, anche in itinere, l’A.S.P. di CT provvederà con oneri a proprio carico esonerando

l'AzieridaA9flfl5. .GJHÈ\BÀQÎ .......... da qualsiasi responsabilità.
Il rischio professionale derivante da colpa grave è a carico dei Dirigenti Medici di Medicina Interna

dell‘Azienda WM? GÈÈ\ÈNUi quali dovranno fornire copia della documentazione attestante la

relativa copertura assicurativa…

Art. 7

Risoluzione unilaterale

Resta salva la possibilità tra le parti commenti di interrompere, anche unilateraimente. il presente

accordo prima della naturale scadenza. con formale preawiso di almeno sessanta giorni. notificato

alla controparte con lettera inoltrata tramite PEC (posta elettronica certificata).

Art. 8
Modifiche delle condizioni

Le parti si riservano altresì, la facoltà di modificare. nel corso della vigenza della Convenzione, i

termini e le condizioni pattuite, attraverso specifico accordo sottoscritto da entrambe.

Art. 9

Privacy
Le parti si impegnano ad osservare ed a far osservare al personale. a qualsiasi titolo impegnato
nell‘attività oggetto della presente Convenzione, gli obblighi in materia di tutela della privacy, nel
rispetto del trattamento dei dati personali e nel rispetto dei limiti prescritti dalla normativa posta a
tutela della riservatezza del personale. di cui al Regolamento UE 2016/679 e al D. Lgs. n. 101 del
10/08/2018.
Ai sensi e a tutti gli effetti del Regolamento EU 679/2016 e del D. Lgs l0l/2018 le parti sono,
ciascuno per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomi delle operazioni di trattamento di

dati correlate all’attività di cui alla presente Convenzione. Le parti contraenti prestano il loro assenso
e danno espressa autorizzazione affinché i loro dati personali vengano dalle stesse reciprocamente
trattati per le finalità connesse al rapporto convenzionale. \

I Dirigenti Medici di Medicina Interna dell‘Azienda iÈ.:lfi.…i€N.èìono tenuti alla massima
riservatezza circa i dati di cui vengano a conoscenza durante l’espletamento dell‘incarico e/o dei dati
sensibili, ai sensi della citata normativa.



Art. 10
Registrnzz'ane

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso e le spese relative sono a

carico della pente che ne farà richiesta.

Art. 11
Normativa

Per quanto non previsto lc pani, come sopra costituite, di comune accordo. si rimettono alla

legislazione vigente in materia.

Art. 12

Cnntmversie

In caso di controversia nell’hiterpretazione () esecuzione della presente Convenzione, sarà

competente il Foro di Catania.

Catania, Catania,

Per I'A.S. . . . Per I’A.S.P. di Catania
‘ Il Commissario Straordinario

(Dott. Maurizio Lanza)“

‘Convenzione firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente.


